Межведомственный совет по правам
инвалидов
ПРОТОКОЛ
26 марта 2024 г. №1
Место проведения:
г. Клецк, пл. Маяковского, 10, зал
заседаний 4-й этаж
Клецкий районный исполнительный
комитет

Председательствовал заместитель председателя Клецкого районного
исполнительного комитета (далее -
райисполком), председатель совета Мелюк А.Н.

Присутствовали: Бобер С.А., Ермашевич В.Р., Жданко А.В.,
Жебенева Л.И., Уласевич З.В., Савошко Н.И.,
Семуха В.В., Шейко С.О., Чекун С.В.

Вопросы, рассматриваемые на заседании совета:
1. О результатах выполнения мероприятий Национального плана по
реализации Конвенции о правах инвалидов в Клецком районе в 2023
году.
2. О проводимой работе по оказанию содействия в трудоустройстве
инвалидов, имеющих показания к труду.
3. Об утверждении плана дополнительных мероприятий по созданию
доступной среды для инвалидов и физически ослабленных лиц на 2024
год.
4. Об основных требованиях по выполнению в полном объеме
мероприятий подпрограммы 2 «Доступная среда жизнедеятельности
инвалидов и физически ослабленных лиц» программы «Социальная
защита» на 2021-2025 годы (далее -  подпрограмма 2) и проведении
мониторинга программных объектов.
5. Разное.

1. О результатах выполнения
мероприятий Национального плана по
реализации Конвенции о правах
инвалидов в Клецком районе в 2023 году
__________________________________________________ _ ' Л '

(Уласевич З.В., директор ГУ «Клецкий
территориальный центр социального
обслуживания населения>>)

1.1. Принять к сведению информацию Уласевич З.В. ‘
1.2. Признать работу, проводимую в • районе

по выполнению мероприятий Национального плана по реализации
Конвенции о правах инвалидов, удовлетворительной.

2

1.3. Управлению по образованию, спорту и туризму
райисполкома, отделу идеологической работы, культуры и по делам
молодежи райисполкома, УЗ «Клецкая центральная районная больница
(далее -  УЗ «Клецкая НРБ»), ГУ «Клецкий физкультурно-
оздоровительный центр» (далее -  ГУ «Клецкий ФОЦ), ГУ «Клецкий
территориальный центр социального обслуживания населения» (Далее -
ГУ «Клецкий ТЦСОН») продолжить работу, направленную на
улучшение качества жизни инвалидов, создание и обеспечение
надлежащих условий для равноправного участия их в жизни общества.

2. О проводимой работе по оказанию
содействия в трудоустройстве инвалидам,
имеющим показания к труду

(Савошко Н.И., заместитель начальника
управления по труду, занятости и
социальной защите райисполкома)

2.1. Принять к сведению информацию Савошко Н.И.
2.2. Управлению по труду, занятости и социальной защите

райисполкома:
2.2.1. продолжить работу по оказанию содействия в
трудоустройстве инвалидам, имеющим показания к труду, согласно
индивидуальным программам реабилитации, абилитации;
2.2.2. обеспечить выполнение задания на 2024 год по адаптации
инвалидов к трудовой деятельности.

3. Об утверждении плана дополнительных
мероприятий по созданию доступной
среды для инвалидов и физически
ослабленных лиц на 2024 год

(Жданко А.В., заместитель директора
ГУ «Клецкий ТЦСОН», секретарь совета)

3.1. Принять к сведению информацию Жданко А.В.{
3.2. Утвердить план дополнительных мероприятий по созданию

доступной среды для инвалидов и физически ослабленных лиц на 2024
год (далее -  план).

3.3. Управлению по образованию, спорту и туризму
райисполкома, отделу идеологической работы, культуры и по делам
молодежи райисполкома, УЗ «Клецкая ЦРБ», ГУ «Клецкий ФОЦ», ГУ
«Клецкий ТЦСОН» обеспечить выполнение плана,

срок исполнения -  до 15.12.2024.

3

4. Об основных требованиях по
выполнению в полном объеме
мероприятий подпрограммы 2 и
проведении мониторинга программных
объектов

(Мелюк А.Н, заместитель председателя
райисполкома, председатель совета)

4.1. Принять к сведению информацию Мелюк А.Н.
4.2. Управлению по образованию, спорту и туризму

райисполкома, отделу жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры
и строительства райисполкома:

4.2.1. провести мониторинг объектов, выполненных с учетом
комплексного подхода в 2023 году на предмет соответствия
основным требованиям по выполнению в полном объеме
мероприятий подпрограммы 2,

срок исполнения -  до 15.04.2024;
4.2.2. устранить выявленные недостатки на программных объектах
2023 года,

срок исполнения -  до 15.05.2024.
4.3. Утвердить состав рабочей группы по проведению

мониторинга объектов, предусмотренных подпрограммой 2.
4.4. Рабочей группе осуществить мониторинг районного

исполнительного комитета, ГУО «Центр коррекционно-развивающего
обучения и реабилитации Клецкого района», тротуара (по адресам: г.
Клецк, ул. Советская от дома 18 до дома 20 и от дома 19 до дома 21),
пешеходных переходов (по адресам: г. Клецк, пересечение ул. 17
Сентября с ул. Победы и ул. Победы, 97), остановки (по адресу: г. Клецк,
ул. Ленина, 71) с целью корректировки мероприятий детального плана по
достижению ожидаемых результатов подпрограммы 2 на 2024 год,

срок исполнения -  до 15.04.2024.

5. Рассмотрение обращения Гнедько
А.Н., инвалида 1 группы

(Ермашевич В. Р., заместитель
директора КУП «Клецкое ЖКХ»)

5.1. Информацию Ермашевича В.Р. принять к сведению.'.
5.2. КУП «Клецкое ЖКХ» выполнить работы по изменению

конструктива крыльца с устройством дополнительного поручня по
адресу: г.Клецк, ул.Победы, 83,

срок исполнения -  до 01.06.2024.

4

6. Ответственным исполнителям поручений, содержащихся в настоящем
протоколе, в установленные сроки предоставить информацию в
ГУ «Клецкий территориальный центр социального обслуживания
населения».

Председатель совета

Секретарь совета

<2А А.Н.Мелюк

А.В.Жданко

УТВЕРЖДЕНО
Протоколом
межведомственного совета
по правам инвалидов
от 26.03.2024 №1

Состав рабочей группы по проведению
мониторинга объектов в рамках
выполнения мероприятий подпрограммы
2 «Доступная среда жизнедеятельности
инвалидов и физически ослабленных лиц»
программы «Социальная защита» на 2021-
2025 годы в Клецком районе

Шейко
Сергей Олегович

Бобер
Сергей Аркадьевич

начальник отдела жилищно-коммунального
хозяйства, архитектуры и строительства
Клецкого районного исполнительного
комитета (далее -  райисполком), руководитель
рабочей группы;

главный специалист управления по
образованию, спорту и туризму райисполкома;

Ермашевич заместитель директора КУП «Клецкое ЖКХ»;
Владимир Ростиславович

Жданко
Аксана Витальевна

заместитель директора ГУ «Клецкий ТЦСОН»;

Жебенева
Людмила Ивановна

председатель Клецкой РО «Белорусское
общество инвалидов»;

Савошко
Надежда Ивановна

заместитель начальника управления по труду,
занятости и социальной защите райисполкома;

Семуха
Василий Васильевич

управляющий делами райисполкома.